ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Президиума Верховного Суда Республики Мордовия

г. Саранск 06 сентября 2018 года

Президиум Верховного Суда Республики Мордовия в составе:

председательствующего Сюбаева И.И.,

членов Президиума Екония Г.К., Лукшина А.В., Мартышкина В.Н., 

с участием первого заместителя прокурора Республики Мордовия Максимова А.А.,

защитника осужденного ФИО1 адвоката Фирсовой Т.Н., представившей удостоверение № 47 и ордер № 358 от 28 августа 2018 года,

при секретаре Бородай Я.П.,

рассмотрел кассационное представление заместителя прокурора Республики Мордовия Березина А.А. на приговор Ковылкинского районного суда Республики Мордовия от 22 февраля 2018 года в отношении ФИО1

Заслушав доклад судьи Верховного Суда Республики Мордовия Макарова А.В., изложившего обстоятельства уголовного дела, содержание судебных решений, принятых по делу, доводы кассационного представления, постановления о передаче жалобы для рассмотрения в судебном заседании суда кассационной инстанции, выступление первого заместителя прокурора Республики Мордовия Максимова А.А., поддержавшего кассационное представление, защитника сужденного ФИО1 адвоката Фирсовой Т.Н., возражавшей против удовлетворения кассационного представления, Президиум Верховного Суда Республики Мордовия,

установил:

приговором Ковылкинского районного суда Республики Мордовия от 22 февраля 2018 года 

ФИО1 

<

дата>, уроженец 

<

адрес>, женатый, 

<

данные изъяты>, работающий 

<

данные изъяты> зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>, проживающий по адресу: 

<

адрес> Б, судимый:

- 05.10.2016 мировым судьей судебного участка № 1 Ковылкинского района Республики Мордовия по статье 264.1 УК Российской Федерации к 180 часам обязательных работ, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на срок 3 года;

- 13.11.2017 мировым судьей судебного участка № 2 Ковылкинского района Республики Мордовия по статье 264.1 УК Российской Федерации к 280 часам обязательных работ, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на срок 2 года 10 месяцев; на основании части 5 статьи 70 и части 4 статьи 69 УК Российской Федерации по совокупности приговоров окончательно к 280 часам обязательных работ с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на срок 2 года 11 месяцев,

осужден по части 1 статьи 111 УК Российской Федерации к 2 годам 6 месяцам лишения свободы; на основании части 5 статьи 69 УК Российской Федерации путем частичного сложения с наказанием по приговору мирового судьи судебного участка № 2 Ковылкинского района Республики Мордовия от 13.11.2017 окончательно к 2 годам 6 месяцам 10 дням лишения свободы, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на срок 02 года 08 месяцев 01 день; в силу статьи 73 УК Российской Федерации основное наказание в виде лишения свободы постановлено считать условным, с испытательным сроком 02 года, с возложением предусмотренных законом обязанностей.

В апелляционном порядке уголовное дело не рассматривалось.

В кассационном представлении заместитель прокурора Республики Мордовия Березин А.А., не оспаривая обстоятельства совершения преступления и квалификацию содеянного ФИО1, считает приговор подлежащим отмене в виду неправильного применения уголовного закона и чрезмерной мягкости назначенного наказания. Обращает внимание на то, что по приговору мирового судьи от 13 ноября 2017 года ФИО1 назначено реальное наказание в виде обязательных работ, поэтому к назначенному на основании части 5 статьи 69 УК Российской Федерации наказанию по приговору Ковылкинского районного суда Республики Мордовия от 22 февраля 2018 года не могли были быть применены положения статьи 73 УК Российской Федерации об условном осуждении. Тем самым, суд фактически внес изменения в приговор мирового судьи от 13 ноября 2017 года, что не входило в его компетенцию. Указывает, что неправильное применение уголовного закона, выразившееся в необоснованном применении положений статьи 73 УК Российской Федерации, повлекло назначение несправедливого вследствие чрезмерной мягкости наказания. Просит приговор Ковылкинского районного суда Республики Мордовия от 22 февраля 2018 года в отношении ФИО1 отменить, уголовное дело направить на новое судебное рассмотрение в Ковылкинский районный суд Республики Мордовия, в ином составе суда.

Исследовав материалы уголовного дела, обсудив доводы кассационного представления, Президиум Верховного Суда Республики Мордовия считает, что приговор Ковылкинского районного суда Республики Мордовия от 22 февраля 2018 года подлежит отмене ввиду существенного нарушения уголовного закона, повлиявшего на исход дела.

ФИО1 осужден за то, что 

<

дата> примерно в 19 часов 10 минут, находясь в состоянии алкогольного опьянения около 

<

адрес>, нанес удары руками и ногами по голове и телу МАН, причинив тяжкий вред здоровью последнего по признаку опасности для жизни.

Согласно части 1 ст. 401.15 УПК Российской Федерации основаниями отмены или изменения приговора, определения или постановления суда при рассмотрении уголовного дела в кассационном порядке являются существенные нарушения уголовного и (или) уголовно-процессуального закона, повлиявшие на исход дела.

ФИО1 осужден за преступление, совершенное до вынесения в отношении него приговора мирового судьи от 13 ноября 2017 года, в связи с чем окончательное наказание ему правомерно назначено с применением правил части 5 статьи 69 УК Российской Федерации.

Вместе с тем, судом при назначении наказания по совокупности преступлений ошибочно применена статья 73 УК Российской Федерации.

Так, ФИО1 по приговору мирового судьи от 13 ноября 2017 года назначено реальное наказание в виде обязательных работ, поэтому окончательное наказание по совокупности преступлений ему не могло было быть назначено с применением статьи 73 УК Российской Федерации. Суд, частично присоединив к назначенному наказанию по приговору от 22 февраля 2018 года наказание по приговору от 13 ноября 2017 года, применил к окончательному наказанию положения статьи 73 УК Российской Федерации, фактически, внес изменения в приговор мирового судьи от 13 ноября 2017 года, не имея на то полномочий.

Поскольку допущенное судом существенное нарушение уголовного закона, выразившееся в неправильном применении правил сложения наказаний по совокупности преступлений, повлияло на исход дела, что искажает суть правосудия и смысл судебного решения как акта правосудия, постановленный в отношении ФИО1 приговор подлежит отмене с передачей уголовного дела на новое судебное рассмотрение в тот же суд первой инстанции, в ином составе суда.

На основании изложенного, руководствуясь статьей 40115 УПК Российской Федерации, Президиум Верховного Суда Республики Мордовия,

постановил:

кассационное представление заместителя прокурора Республики Мордовия Березина А.А. удовлетворить.

Приговор Ковылкинского районного суда Республики Мордовия от 22 февраля 2018 года в отношении ФИО1 отменить.

Уголовное дело в отношении ФИО1 передать на новое судебное разбирательство в Ковылкинский районный суд Республики Мордовия в ином составе суда.

Председательствующий И.И. Сюбаев